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«شرق» از نوسانات اخیر سرعت اینترنت و همچنان نامشخص بودن دلایل آن گزارش می دهد

چالش های عادی نت
معصومه معظمی: مردادماه به نیمه رسید و هفته گذشته برای چندمین بار کاربران فضای مجازی اعلام کردند اینترنت ثابت و همراه آنها در ماه جاری دچار اختلال و قطعی گسترده شده 
اســت. اختلالی که در برخی مناطق به قطعی تلفن همراه هم کشــیده شد و کندی سرعت اینترنت باعث شده بود حتی بسیاری از سایت های داخلی هم باز نشود! اما مثل بسیاری مواقع 
با وجود گذشت زمان هنوز دلیل اصلی این اتفاق اعلام نشده است! شرکت مخابرات دلیل اختلال در اینترنت را «آتش سوزی در یکی از حوضچه های ارتباطی منطقه ۸ مخابرات تهران» 
اعلام کرد و در اطلاعیه ای نوشــت که «ارتباط مخابراتی ثابت و ســیار در مناطقی از شهر، مختل شده و کارشناســان درصدد رفع این اختلال هستند» اما عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات، 
همان زمان مدعی شد علت قطعی اینترنت، اختلال برق در شرکت ارتباطات زیرساخت (ساختمان LCT ) بوده است. ادعایی که بلافاصله از سوی شرکت توزیع برق رد شد و اعلام کرد: 
«هیچ گونه قطعی برقی در این شــرکت اتفاق نیفتاده است». البته پس از آن دوباره اعلام شد فرسودگی تجهیزات، علت اصلی قطع شدن اینترنت بوده است. مسئله ای که پس از پیگیری 
از نمایندگان مجلس مشــخص شــد آنها هم از دلیل ماجرا بی خبرند و وعده دادند مسئله را از وزیر ارتباطات جویا شوند. هرچند تجربه یک ســاله وزارت زارع پور و مشکلات فراوان این 

حوزه و حواشی مربوط به آن، به خوبی نشان می دهد وزیر مربوطه نه حرف نمایندگان را می خواند و نه به خبرنگاران پاسخ گو است و نه در برخی مواقع از انکار اصل ماجرا ابایی دارد.
شــروع جدید قطعی اینترنت و کاهش سرعت آن و اختلال گسترده در شبکه های ارتباطی، پس از ســفر وزیر ارتباطات به روسیه بود. اما سوغات این سفر، به گفته برخی کاربران فضای 
مجازی همان چیزی بود که بعد از صحبت های وزیر و بازگشتش از روسیه محقق شد. زارع پور در خلال سفر خود به روسیه صراحتا بیان کرد: «در شرایط تحریم لازم است از سیستم  عامل ها 
و اپلیکیشن های غربی فاصله گرفت و وابستگی به محصولات آنها را از بین برد. برای رسیدن به این هدف، تهران و مسکو قرار است در توسعه  «نرم افزار استراتژیک مدیریت پایگاه داده» 

(DBMS) سرمایه گذاری کنند».

وزیری  که  مشکلات  را  گردن نمی گیرد
نکتــه قابل توجه این اســت که وزیر ارتباطــات مثل دفعات 
گذشته این بار هم مســئولیت کار و حرفش را بر عهده نگرفت و 
روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، 
قطعی و اختلال گسترده اینترنت روزهای اخیر خصوصا در مشهد 

و تهران را به گردن دو حادثه انداخت.
عیســی زارع پور در جمع خبرنگاران با تشریح این دو عامل ابر 
و باد و مه و خورشــید را مقصر دانســت و مدعی شد: «اخیرا دو 
حادثه داشــتیم که یکی از آنها در مشهد رخ داد. روز شنبه بر اثر 
قصور یکی از پیمانکاران شــرکت مخابرات یک سری از فیبرهای 
نوری مرکز قطع شــده بود و حدود چهار ســاعت ارتباطات چند 

استان اعم از مشــهد، خراسان جنوبی و شــمالی و کرمان دچار 
اختلال شــده بود کــه برطرف شــد. البته با مقصــران احتمالی 

برخورد خواهد شد».
او ادامه داد: «روز دوشــنبه هم یکی از حوضچه های شرکت 
مخابراتی ایران در خیابان کارگر دچار آتش ســوزی شد که باعث 
قطع ارتباطات مشــترکان شــرکت ایرانســل به مدت چهار، پنج 
ســاعت و مشــترکان شــرکت مخابرات شد. ما جلســه ای برای 
بررســی این دو حادثه داشــتیم و عامل اصلی که باعث بروز این 
حوادث شــده بود، متأســفانه عدم رعایت اصول حرفه ای توسط 
این اپراتورها بــود که در آن اصول پدافنــد غیرعامل هم رعایت 

نشده بود».

وزیــر ارتباطــات ادامــه داد: «ما مســئول پدافنــد غیرعامل 
وزارتخانــه را مأمــور کردیم که در دو هفته تمــام حوضچه ها و 
مراکــز مخابراتی و ابنیه متعلق به اپراتورهای اصلی را بررســی 
کنند که اگر مشــکلی وجود دارد به سرعت برطرف شود. شرکت 
مخابرات هم حتما باید ضرر و زیان مشــترکان خود و ایرانسل را 

جبران کند».
اگرچــه وزیر ارتباطات ســعی کــرد دلیل اختلال گســترده و 
چندبــاره اینترنت در ماه جــاری آن هم در تهران، تبریز، شــیراز، 
اصفهان، هرمزگان و مشــهد را به یک ســهل انگاری ساده تقلیل 
دهــد، اما برخی بر این باورند که ارتباط جدی میان اتفاق رخ داده 
با سفر وزیر ارتباطات به روســیه وجود دارد. حتی برخی دیگر از 

کاربــران فضای مجازی نگرانی خود را از اجرای بی ســروصدای 
طرح جنجالی موسوم به طرح «صیانت از فضای مجازی» آن هم 
بــدون اطلاع و خبــر مجلس و مردم ابــراز می کنند. گروهی هم 
با تکیه بر موارد مشــابه مانند خرابــکاری در بخش های مختلف 
از جمله ســایت های هسته ای، هک سیســتم های شهرداری و...، 
نگرانی خــود را از احتمال خرابکاری در این بــاره بیان می کنند. 
ازاین رو با برخی نمایندگان مجلس درباره دلیل اختلال گســترده 
اینترنت و کاهش سرعت چندباره آن طی روزهای اخیر گفت وگو 
کردیــم. اما آنها هم از دلیل بــروز چنین اختلالی ابراز بی اطلاعی 
کردند اما تأکید داشتند که این ماجرا اصلا ربطی به طرح «صیانت 
از فضای مجازی» که ابتدا قرار بود در مجلس به تصویب برســد 
و بعد از آن به شــورای عالی فضای مجازی ســپرده شد، ندارد. 
حتی یکی از آنها مژده داد طی اطلاعات متقنی که به او رســیده، 
طرح صیانت از فضای مجازی اولیه که باعث تشدید نگرانی هایی 
در بین شهروندان شــده بود منتفی شده و تغییرات جدی داشته 

است.
 اختلالات  اینترنتی  اخیر ربطی به اجرای «طرح صیانت» ندارد
دراین بــاره معین الدین ســعیدی، 
نماینده مــردم چابهار در مجلس 
یازدهم طی گفت وگویی با «شرق» 
قطع شــدن  و  نوســانات  دربــاره 
بسیاری  که  اخیر  روزهای  اینترنت 
از کســب وکارها را تحت تأثیر قرار 
بــرای  را  مشــکلاتی  و  داده 
شــهروندان به وجود آورده اســت، توضیحاتی داد. او گفت: «با 
توجه به مشــکلاتی که در حوزه ارتباطات وجود دارد و اخیرا هم 
تشدید شده است، درباره فاصله ای که در حوزه شاخص دسترسی 
بــه ارتباطات در مناطق محروم و مناطق برخوردار وجود دارد، از 
وزیر ارتباطات طرح سؤال کردم و وزیر هفته گذشته به کمیسیون 

مربوطه آمد و در این باره توضیحاتی داد اما قانع نشدم».
ســعیدی ادامه داد: «دربــاره اتفاقات اخیر هــم وزیر معتقد 
است مشکلات فنی حوزه ای مرتبط با موضوع مثل نوسانات برق 
و... باعث بروز این مشــکلات شده اســت. ما به عنوان نمایندگان 
مجلس درباره علل اصلی این اتفاق اطلاعی نداریم و کمیسیون 
مربوطه که کمیســیون صنایع و معادن اســت تا این لحظه ورود 

جدی در این باره نداشته اند».
نماینــده مردم چابهار در مجلس یازدهــم تلویحا توضیحات 
وزیر را نپذیرفت و تأکید کرد: «آنچه مســلم است با این روش ها و 
اقدامات در جهانی که هر روز دامنه ســرعت ارتباطات را وسعت 
می بخشــد و دسترســی مردم به اســتفاده از فضــای مجازی و 
اینترنت را افزایش می دهد، روشی که ما در پیش گرفته ایم روش 
اشــتباه و گامی به عقب است». او با اشــاره به اختلال گسترده و 
قطعی اینترنت در پایتخت کشــور توضیح داد: «این حرف مربوط 
به مناطق محروم و کمتر برخوردار نیســت، بلکه در خود تهران 
هم اینترنت قطع می شــود و اخیرا ســطح نوســانات به صورت 
گسترده بود و در چندین نقطه شاهد قطعی وسیع و اختلال جدی 

اینترنت بودیم و برخی اپراتورهای همراه جواب نمی داد».
ایــن نماینــده مجلس بــا ابــراز امیــدواری از اینکه مجلس 
در این باره شــأن نظارتی خود را حفظ کرده و به مسئله ورود کند، 
گفت: «امیدواریم مجلس به شــأن نظارتی خود در این باره عمل 
کند چراکه حق عامه مردم در حال تضییع شــدن است و مجلس 

وظیفه دارد از این حق دفاع کند».
البته ســعیدی طرح این موضوع که آیا می توان نوســانات و 
اختلال اینترنت را در راستای اجرای بی سروصدای «طرح صیانت 
از فضــای مجازی» دانســت، رد کرد و توضیــح داد: «گذاره های 
متقنــی از اجرای پنهانی طرح صیانــت از فضای مجازی ندارم و 
بعید به نظر می رســد این نوســانات و اختلال در اینترنت، اجرای 

بی سروصدای «طرح صیانت» باشد».
او در عین حال خبر داد: «اخیرا شــورای عالی فضای مجازی 
درباره طرح صیانت مصوباتی داشــته اســت، اما مشخصا مژده 
می دهــم آنچه پیش از ایــن به عنوان «طــرح صیانت از فضای 
مجازی» باعث نگرانی جامعه شــده بود، برطرف شــده اســت. 
چراکه شــرایط به نحوی بود که مردم نسبت به کلمه «صیانت» 
آلرژی پیدا کرده بودنــد. به همین دلیل طبق اطلاعات متقنی که 
به ما رســیده است طرح مذکور قبلی، به طور کامل از دستور کار 

خارج شده است».

ســعیدی تأکید کرد: «بنابراین اتفاق اخیــر را با طرح صیانت 
مرتبــط نمی دانــم، اما وزیــر ارتباطات بایــد درباره نوســانات و 
کاهش ســرعت اینترنت که طی ماه اخیر چند بــار اتفاق افتاده 
اســت و اخیرا گسترده تر بود و برای مردم ایجاد مشکل کرده و به 

کسب وکارهای اینترنتی ضربه زده است، توضیح بدهد».
راه اندازی  شــبکه ملی  اطلاعات  در  کنار   اینترنت  جهانی  یک 

ضرورت  است
نماینــده  یزدی خــواه،  علــی 
اصولگرای تهــران در مجلس که 
نایب رئیسی اول کمیسیون مشترک 
پیگیری طرح حمایــت از کاربران 
فضــای مجــازی یا همــان طرح 
موســوم بــه «صیانــت از فضای 
مجــازی» را بــر عهــده دارد، بــا 
تکرارکردن سخنان و توضیحات زارع پور، وزیر ارتباطات، در این باره 
به «شرق» گفت: «این نوســان اینترنت دلایل فنی داشته است و 
قطــع برق و حوادث غیرمترقبه منجر به اختلالات اینترنت شــده 

است».
نماینده تهران در مجلس یازدهم در پاســخ به اینکه خبرهای 
ضدونقیضــی در این بــاره وجود دارد و برخــی دلیل آن اختلال 
گسترده را خرابکاری می دانند و برخی آن را سهل انگاری قلمداد 
می کنند و برخی دیگر اتفاق و حادثه را عامل اختلال اخیر اینترنت 
می دانند، توضیح داد: «این طبیعی اســت که سیستم ها گاهی به 
هم بریزد و بر همه حوزه ها تأثیر بگذارد. اما احتمالا ماجرای اخیر 
عامل خرابکاری نداشــته اســت، اما به دلیل نقص فنی در همه 
حوزه ها اختلالات جــدی ایجاد کرده و به همه کســب وکارهای 

اینترنتی آسیب زده است».
نایب رئیس اول کمیســیون مشــترک پیگیری طرح حمایت از 
کاربران فضای مجازی تأکید کرد: «این اتفاق همچنین در مکاتبات 
اداری و حضور افراد در فضای مجازی اختلال ایجاد کرده است. 
اتفاقی که زنگ خطر است و ضرورت راه اندازی سریع شبکه ملی 
اطلاعات را بیشــتر نمایان می کند؛ بنابرایــن باید علاوه بر اینترنت 
جهانی، شــبکه ملی اطلاعــات را هم برای امور جــاری مردم و 
اتوماســیون اداری و دولت هوشمند و کســب وکارهای اینترنتی 
راه اندازی کنیم».یزدی خــواه در عین حال افزود: «در حال حاضر 
مشغول بررسی همه احتمالات از جمله خرابکاری، سهل انگاری 
یا هر چیز دیگر هســتیم. البته این اولین بار نیست که در ایام اخیر 
شاهد نوسان و اختلال در سرعت اینترنت هستیم و چند بار دیگر 
این اتفاق در مردادماه افتاده اســت. به همین دلیل در کمیسیون 
مربوطه به دلیل ارتباط این موضوع با کسب وکار مردم که زندگی 
و درآمدشــان را تحت تأثیر قرار داده اســت، موضوع را بررســی 

می کنیم».
عضو مجمــع نمایندگان اســتان تهران در مجلــس یازدهم 
تأکید کــرد: «احتمال خرابکاری را در این بــاره ضعیف می دانیم 
و بیشــتر حوادث غیرمترقبه و مشکلات فنی را عامل این نوسانات 
می دانیم، اما به هر حال مشغول بررسی دلیل آن هستیم. هرچند 
اخبار ضد و نقیض در این باره به شــایعات دامن می زند، اما پیگیر 

دلیل اصلی خواهیم بود».
کلام آخر

اگرچه چندروزی از ماجرای فوق گذشته و انتظار می رفت در 
فرصتی که غبارها فرونشســته، واقعیت امر روشن شود و دلیل 
اصلی اختلال اینترنت توســط وزیر یا ســازمان های مربوطه به 
صورت شــفاف با مردم در میان گذاشته شود. اما طبق معمول 
نه توضیح قانع کننده ای در این بــاره به کاربران فضای مجازی 
داده شــد و نه خبری از ورود مجلس به موضوع و اســتفاده از 
ابزار نظارتی یا همان شأن نظارتی است که قانون به آنها محول 
کرده است تا در صورت لزوم از حقوق شهروندان دفاع کنند. از 
این رو باید همچنان منتظر بود که باز هم با اتفاق مشــابهی در 
حوزه ارتباطات مواجه مشــویم که شاید وزیر با طرح سؤالی در 
مجلس ملزم به پاسخ گویی شود یا مثل بعضی مواقع چشم ها 
را ببندیم و صورت مسئله را پاک کنیم و به روی خود نیاوریم که 
ســرعت اینترنت روزبه روز در حال کندشدن است و اپراتورهای 
مربوطــه به جای ســرویس دهی مناســب و باکیفیــت، صرفا 
تعرفه ها را بالا می برند و مجلس هم اســتیضاح وزیر ارتباطات 
را که چندماهی به طور جدی دنبال می کرد، به دست فراموشی 

سپرده است.

چهارشنبه
۱۹ مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۴۵

نامه  حزب  ندای ایرانیان به رئیس قوه قضائیه:
مشکل قضائی خبرنگاران محکوم  و  بازداشتی  را 

رفع کنید
حــزب نــدای ایرانیان به بهانــه روز خبرنگار با ارســال نامه ای به رئیــس قوه قضائی 
درخواســت کرد پرونده خبرنگارانِ سراسر کشــور را که به دلیل رسالت خبرنگاری محکوم  
شــده اند یا برایشان پرونده مفتوح شده اســت، بازنگری و زمینه رفع مشکل قضائی آنان را 
فراهم کند. در این نامه با اشاره به دغدغه های محسنی اژه ای برای مبارزه با فساد، به اهمیت 
مطالبه گری خبرنگاران در این حوزه اشــاره شــده و محکومیت و پیگرد قانونی خبرنگاران 
را باعث کم اثرشــدن فرصت های بی بدیل شــفافیت و مبارزه با فساد دانسته است. در متن 
این نامه آمده اســت: «به خاطر داریم که از ابتدای حضور در مســند ریاســت قوه قضائیه، 
توجهی ویژه به مقوله مبارزه با فســاد و اهمیت مطالبه گری خبرنگاران مبذول داشــته اید 
و همواره این امیدواری را ایجاد نموده اید که در دوره فعلی شــاهد دادرســی بی طرفانه و 
اثربخش در حمایت از خبرنگاران و افشــای فســاد و گردش آزاد اطلاعات و اعمال اقتدار 
علیه فاســدان و نه افشاگران باشیم. علی رغم این رویکرد امیدوارکننده و توصیه های مکرر 
جناب عالی متأسفانه برخی اهالی قلم طی سال های گذشته به خاطر جدیت و پیگیری در 
پرسشگری و طرح انتقادات از مسئولان در سطوح مختلف تحت پیگرد قانونی قرار گرفته و 
بعضا محکوم شده اند. چنین روندی بی شک روحیه پرسشگری و مطالبه گری را نزد اذهان 
عمومی تضعیف کرده و بیم آن وجود دارد رسانه ها را در ارزیابی و نقد مسئولان محتاط و 
محافظه کار کرده و ناخواسته یکی از فرصت های بی بدیلِ شفافیت و مبارزه با فساد را کم اثر 
کند. احتراما به مناسبت روز خبرنگار از آن مقام عالی درخواست داریم دستور فرمایید پرونده 
خبرنگارانی که در سراسر کشور به خاطر رسالت خبرنگاری از ایشان شکایت و حکم مبنی 
بر محکومیتشــان صادر شده اســت، مورد بازنگری قرار گرفته و زمینه رفع مشکل قضائی 
آنان از طریق کاربســت سازوکار قانونی به طور ویژه اعمال ماده ۹۶ قانون مجازات اسلامی 
که به نوعی تفسیر اختیارات مصرحه در اصل ۱۱۰ قانون اساسی است، فراهم آید. همچنین 
از جناب عالی به عنوان رئیس قوه قضائیه و پاســدار حقوق حقه مردم درخواست می شود 
تا با هر نهاد و دســتگاهی که در مقابل رسالت اصیل خبرنگاران و رسانه ها به عنوان چشم 
بیدار ملت مقاومت و مانع تراشــی می کنند، برخورد قاطع و قانونی فرمایید. بی شــک این 
اقدام، زمینه مناسبی برای فعالیت آزادانه خبرنگاران فراهم کرده و در روز خبرنگار این پیام 
را به مســئولان و اصحاب رسانه می دهد که قوه قضائیه از پرسش گری  و مطالبه گری های 
اهل  قلم در راســتای اعتلای اصل مهم «شــفافیت» حمایت می کند. برای حضرت عالی و 

همکارانتان در عدالت گستری و احقاق حقوق مردم موفقیت و سربلندی آرزو می نماییم».

مون پارنــاس (Montparnasse) منطقه ای در شــهر پاریس اســت با عمری 
پردامن، از ســال ۱۶۶۹ میلادی در سمت چپ رود ســن غنوده است. این روزهای 
ماه آگوســت، گرما در فضا موج می زند. محوطه خاک گرفتــه، آدم های زیادی در 
دل خود جای داده است. از بسی ناشناس گرفته تا خواصی که مشهور دوره خود 
شدند. البته گذشت زمان، نقد زیستنشان را آسان می کند. از میان متفکران فرانسه 
که در اینجا میهمان دائمی شــده، یکی ژان پل ســارتر (Jean Paul Sartre) است. 
اما دورتر از این اکابر، ســنگی بر گوری آشــنا هســت که در قمار سیاست بی باک 
عمل کرده. او هم در گوشــه خلوتی از گورســتان، آرام گرفته؛ پدر او ســردار فاتح 
و مــادرش نازبیگم. تولــدش ۱۲۹۴ و مرگش مــرداد ۱۳۷۰. پدربزرگ او، نجفقلی 
صمصام السلطنه، دو بار در واپسین سال های زوال سلسله قاجار به نخست وزیری 
می رســد. صاحب این قبر نوه اوســت که در مون پارناس خوابیده و نامش، شاپور 
بختیار اســت. او نیز در مقطع زوال ســلطنت پهلوی، تصمیم خطرناکی می گیرد. 
خودش هم می داند که در چنین زمانی، انتخاب دیرهنگامی اســت و او به دست 
خود، کلک شــنا بر روی آبش را می شــکند. با مروری کوتاه در گذشته، این مفهوم 
روشن تر می شــود. بختیار جوان پس از تحصیلات اولیه در شهرکرد و اصفهان، از 
یک مدرســه فرانسوی سر درمی آورد. به سال ۱۳۱۵ خورشیدی از لبنان به فرانسه 
می رود تا کارشناس فلســفه و همچنین حقوق شود. ۲۴ ساله  است که با یک زن 
فرانســوی ازدواج می کند اما یک  ســال بعد در ارتش فرانســه، داوطلب جنگ با 
فرانکو، دیکتاتور اســپانیا می شود. با اشغال فرانسه از سوی نازی ها به همکاری با 
نیروی مقاومت فرانسه می شــتابد. پس از پایان جنگ، به دانشگاه سوربن پاریس 
مــی رود و دکترای حقوقش را می گیرد. زمســتان ۱۳۲۴ به وطن برمی گردد. چهار 
سال بعد به حزبی به نام «ایران» می پیوندد و در همین سال ها، کارمند وزارت کار 

می شــود، هم زمان در جبهه ملی عضو می شــود. این تصمیم  او را به کابینه دکتر 
مصدق می کشد تا معاون وزیر کار شود. پس از کودتای ۲۸ مرداد و سقوط دولت 
قانونی، بختیار بی پایگاه می شــود؛ گویی بر تخته پاره ای چسبیده در پهنای موج و 
توفان. اما نامه ها و نطق ها در انتقاد از دســتگاه پهلوی را رها نمی کند. چند بار به 

زندان می افتد. در ایام آزادی هم کار دولتی ندارد.
تنهــا ۲۰ ماه به انقلاب مانده، با پیامی به شــاه از تمامیت خواهی او در ارکان 
کشــور پرده برمی دارد؛ این نامه معروف به سه امضا، سبب بازداشت او به همراه 
کریم ســنجابی و داریوش فروهر می شود. شاه هیچ انتقادی را برنمی تابد. بعد از 
ناکامی حکومت نظامی ازهاری، در شــرایطی که انقلاب به روزهای نتیجه گیری 
نزدیک شــده، به تقاضای شــاه، پاسخ مثبت می دهد. شــرط بختیار برای تشکیل 
کابینه، اخذ رأی تمایل مجلس است. زیرا بعد از کودتای سیاه، سنت نظرخواهی 
از مجلس توســط شــاه از بین رفته  اما این شــرط، به مجلس قدرت می دهد تا 
بتوانــد نخســت وزیر مطلوب شــاه را رد کند و اظهار وجود ملــی کند. بختیار در 
نخســتین روزهای کار، تمنیات خود را دربــاره دولت و برنامه های آینده آن اعلام 
می کند. او نســخه سوسیال دموکراسی به شیوه ســوئدی را با خبرنگاران در میان 
می نهد. همچنین انحلال ساواک، محاکمه سریع غارتگران بیت المال، آزادی همه 
زندانیان سیاسی و لغو تدریجی حکومت نظامی را یکی یکی برمی شمرد. با خروج 
شــاه از ایران، انقلاب و شوق تغییر نظام ســلطنت شدت می گیرد و این سونامی، 
دولــت نیم بند او را با رؤیاهایش غرق می کنــد. اعتصابات و تظاهرات در واکنش 
به استبداد شاهی  اســت. کارکنان وزارتخانه ها از پذیرش وزیران جدید خودداری 
می کنند و عملا از اعضای کابینه ســلب اعتماد می شــود. دوران نخســت وزیری 
شاپور بختیار در مجموع ۳۷ روز طول می کشد، زیرا هیچ کس باوری به وعده های 
دولت ندارد. تســخیر وزارتخانه ها و نهادها، به دفتر نخســت وزیری هم می رسد  
اما ســاعتی پیش از آن، بختیار خود را به نزدیک ترین جا به پاســتور که دانشکده 
افسری  است می رســاند تا از آنجا با هلی کوپتر عازم مخفیگاه خود شود. از آنجا 
که خانه وی تحت نظر است، ناچار می شود موقعیت خود را چند بار تغییر دهد. 
در خاطرات خود می نویســد: «چند دقیقه پس از خروج از نخست وزیری، زندگی 
مخفی من آغاز شــد. تنها رابط مــن با دنیای خارج... یک رادیوی ترانزیســتوری 

بود». گزارش های گوناگونی درباره سرنوشت بختیار از رادیو پخش می شود. ابتدا 
خبر کشته شــدن وی اعلام می شود، بعدا خبر خودکشــی او به گوش می رسد  و 
سرانجام، اخباری از دستگیری او شنیده می شود. اما خود سوژه می گوید در تمام 
مدت حضورش در تهران، زندگی مخفی داشته و هیچ گاه در خیابان آفتابی نشده 
اســت. گزارش های متناقضی درباره نحوه خروج بختیار از ایران منتشر می شود. 
روایــت دیگری که خودش آن را فاش می کند این اســت که او از طریق فرودگاه 
مهرآباد عزم گریز از کشــور دارد. خودش می نویســد: «نمی توانســتم تا آخر عمر 
مخفی به سر برم». از طریق رابطان خود در سفارت فرانسه یک گذرنامه خارجی 
با نامی جعلی تهیه می کند. سپس با تغییر قیافه، آن گونه که در کتاب «یکرنگی» 
شرح می دهد، «نه در چمدانم می بایست شیئی ایرانی وجود داشته باشد و نه بر 
لباس هایم مارک خیاطان کشــور». برخی گزارش ها حاکی اســت که وی با لباس 
کشیشی خاک ایران را ترک می کند. در خاطرات خود می گوید که یک روز صبح با 
اتومبیــل به فرودگاه می رود؛ «قیافه ام به برکت یک ریش بزی و یک جفت عینک 
ســیاه، مختصری عوض شده بود. کسی که همراه من بود با یک بلیت درجه یک 
و چمدان من وارد محوطه فرودگاه شــد و چمــدان را رد کرد». بختیار در خودرو 
منتظــر می ماند تا پرواز هواپیما برای یک ســاعت بعد اعلام شــود؛ «آن موقع با 
شــتاب کت را بر روی شانه ها انداختم و مثل بازرگانی شتاب زده وارد شدم. صف 
مسافران ایرانی طولانی بود  ولی در صف مسافرهای خارجی فقط هفت یا هشت 

نفر ایستاده بودند».
بختیار بخش های بازرســی را رد می کند و سوار اولین اتوبوسی می شود که به 
طرف هواپیما می رود  و در حالی وارد پاریس می شــود کــه هیچ کس از ورودش 
خبری ندارد. «وقتی به پاریس رسیدم فرزندانم را خبر کردم که به دنبالم بیایند».

شــاپور بختیــار از زمانی که از ایران خارج می شــود، تا زمــان مرگش در نیمه 
مرداد ۱۳۷۰ حداقل دو بار مورد حمله قرار می گیرد. بار اول، تابستان سال ۱۳۵۹، 
یک سال پس از خروجش از ایران  که با کمک محافظانش  این نقشه ناکام می ماند.
بار دوم، بازهم در پاریس است که به کشته شدن وی می انجامد. در جریان این 
حمله، ســروش کتیبه، منشی شــخصی بختیار هم جان خود را از دست می دهد؛ 

درحالی که دست کم شش پلیس، شبانه روزی از خانه وی محافظت می کردند.

سفر به قبرستان فرنگ!

محمدجواد   لسانی
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